



En sköterska i Linköping fick sin MS klassad som arbetsskada, sedan hon utsatts för läckande narkosgaser. Tidningsuppgifterna därom fick Christina Lindal, till vänster, att haka till. Hon vill nu ha utrett om det är narkosgaserna som orsakat också hennes sjukdom. Arbetskamraten från Strömstad sjukhus, Christina Danielsson har också fått MS.

## ”Hemskt om det är jobbet som gjort mig sjuk” Undersköterskan Christina fick MS – begär nu utredning

”Sjuksköterska fick MS av anestesigaser”, ”Sköterska fick MS klassad som arbetsskada”. Tidningsrubriker som dessa fick Christina Lindal i Strömstad att reagera.

– Hemskt, tänk om det är mitt arbete som gjort mig sjuk, säger hon.

Christina har liksom sköterskan det talas om i rubrikerna fått diagnosen multipel skleros (MS).

Pilotfallet med undersköterskan som fick MS klassad som arbetsskada inträffade i Linköping. Att hon andats in stora mängder anestesigaser ansågs avgörande för att hon utvecklat sjukdomen.

Christina började i vården 1968 på Södersjukhuset i Stockholm, bland annat på operation. Ett tiotal år var hon i yrket där.

Efter att ha flyttat till Strömstad jobbade hon på sjukhuset 1990-94. Enligt ett rullande schema var hon periodvis i tjänst på operationsavdelningen.

Idag är hon sjukpensionär och blir väldigt upprörd över vad hon läser och hör om att det

kan finnas samband mellan arbetet och MS.

### Började med önd fot

För Christinas del började det hela med ont i en fot. Noggranna undersökningar följde i Uddevalla, och diagnosen blev att hon hade en elakartad hjärntumör.

I två år gick hon i förvisning om att det var en tumör hon hade och att hon skulle dö.

Innan hon skulle opereras gjordes ny undersökning och det visade sig inte vara någon tumör. Förändringar på 13 ställen i hjärnan konstaterades istället.

Specialist på Sahlgrenska kopplades in och hon fick sin diagnos, MS.

### Hantrar sjukdomen

Dubbelseende och domnande ansikte hör till sjukdomsbilden för Christina som har väldigt svåra perioder, men också bra stunder emellanåt.

MS är en sjukdom som uppträder i skov, perioder då sjukdomsaktiviteten ökar.

– Jag har lärt mig hantera sjukdomen nu, men jag tycker att mitt fall måste utredas. Jag håller på och skriver en anmälan till facket om arbetsskada.

### Arbetskamrat fick också MS

Arbetskamraten från Strömstad sjukhus Christina Danielsson har också fått MS.

Hon har arbetat i vården sedan 1976, men hade sjukdomen innan hon började på operation.

Nu har hon varit sjukskriven i ett och ett halvt år. Vad som orsakat sjukdomen vet hon inte.

– Det är svårt att säga, jag har inget att peka på, berättar hon.

– För min del började det med att jag fick gångsvårigheter. Trottoaren räckte inte till.

– Jag tänkte att det går väl över, men till slut fick jag gå till doktorn. Jag blev inlagd i Uddevalla direkt, blev bättre och fick åka hem igen.

Även Christina Danielssons diagnos blev MS, och hon får nu leva med besvär som ledvärk och domningar.

De båda MS-drabbade undersköterskorna Christina Danielsson 44 år och Christina Lindal, 48 år, får leva med sin sjukdom, den är kronisk.

Hur den kommer att utvecklas vet de inte. En tredjedel av alla MS-sjuka beräknas få såpass funktionsnedsättning att de blir rullstolsberoende.

– Det är en personlig tragedi

om det är jobbet som gjort mig sjuk, säger Christina Lindal. En uppföljning av hennes fall är ett måste, anser hon.

### Reglerna följs

Göran Friberg är chef vid operationen på Strömstads sjukhus.

Han kan inte säga något om eventuellt samband mellan

MS och de gaser som används vid operationerna.

Sedan 1983 finns lag om att det skall finnas punktutslug så att personalen inte får i sig oacceptabla mängder gas.

– Vi följer de regler som finns, säger Friberg, som självklart tycker det är bra att det utreds om det finns samband mellan gaserna och MS.

### All forskning intressant

Även Stig Johansson, MS-sjuk och mångårig eldsjäl i handikapprörelsen i Strömstad välkomnar också en utredning.



Christina Danielsson och Christina Lindal två MS-drabbade undersköterskor. Christina Lindal har arbetat inom operation på sjukhus både i Stockholm och Strömstad och vill nu ha en utredning om hennes sjukdom kan betraktas som arbetsskada.

– MS är fortsatt en olöst gåta, men absolut inte en sjukdom farlig att leva med säger han.

Påståendena om samband mellan sjukdomen och narkosgaserna hade han inte hört, för rån fallet i Linköping blev känt.

– Förgiftning från bly, zink och tenn har nämnts tidigare. Själv fick jag i mig dieselavgaser under tiden jag körde lastbil, och det kan vara en orsak.

– Det är intressant med all forskning som går att få fram, konstaterar han.

Erling Karlsson